Horia Petra Petrescu se stinge din viață la 12 mai 1962 la Sibiu, unde este înmormântat alături de părinții săi.

6. În 1924 guvernul cehoslovac îl decorează cu ordinul „Leul Alb" pentru merite deosebite în strângerea legăturilor culturale ceho-române. Vezi Elena Dunăreanu, op.cit., p.8.

7. PATRIA. Organ al Partidului Național Român. Sibiu, 1/14 feb. -1 sep. 1919; Cluj: 4 sep. 1919 – 31 dec. 1924. Director: Ioan Agârbiceanu; director politic de la 13 apr. 1923. Prim-redactor: dr. Sebastian Bornemisa (până la 27 iul. 1919). Redactori: Ioan Dragu, Radu Dragnea, Al. Vasilescu, Emil Vasiliu, ș.a. Colaboratori: L.Blaga, I.Agârbiceanu, Z.Bârsan, Sextil Pușcariu, Horia Petra Petrescu, Nichifor Crainic, N.Iorga, Volbură Poiană, G.Bogdan Duică, Tiberiu Brediceanu, Al.Ciura, Zenovie Păclișan, A.Oțetea, Camil Petrescu, ș.a.

8. Ședința de deschidere a Conferinței de pace. De la corespondentul nostru. Paris, 20 I.1919. În: Patria, 1, nr.1, 1/14 feb.1919, p.4; De la Conferința păcii. Discuțiunea revendicărilor României (De la corespondentul nostru special). 1, nr.26, 16 mar.1919, p.2; România la Conferința păcii. O convorbire cu dl.minstru Dr.Al.Vaida-Voevod. 1,nr.27, 18 mar.1919, p.1;Ministrul Vaida-Voevod la Remis.